Pulsus lachryalis. 138.
Pulsus phreneticorum quare intermittens contin-
etur. *ibid.*
Pulsus paræ. 138. & 139.

Q

Quare non possunt sentientes querentem de
retinens quod accedens est, sicut possunt
facilius non retinens querentem querentem dicitur
sunt ab alijs, sicut per penditur. 15.
Qualitas est res de Positione. An sit, Propter quid
fit, & Qualis sit. 1. c. 1.
Quies & motus an fiat partes à facultate proceden-
tes. 40. & 109.
Quies an comprehensat pulsus, ut dicitur Herennius.
43. & 44.
Quies non actio est visus. *ibid.*
Quies non hinc ex accidenti in pulsus, sed per se
ibid.
Quies an fiat à duabus diversis facultatibus, si-
cut & motus. Sicut res refellitur. 44. & sequen-
tia.
Quies pulsus non agere dicitur facultatibus à motu
triticibus, sed quies alimenti in partibus indigēt
facilitate retinente. *ibid.*
Quies propter quem finem facta à natura. fol. 31.
& 32.

R

Raritas & intermissio multis modis differunt.
Villus dicitur. 111. c. 1. & 2.
Raccensio proprie quid sit. 49. & 50.
Raccensio quæ ab arte fingitur, quomodo fiat. *ibid.*
Raccensio nulli caloris quomodo fiat pulsus dila-
tatione. *ibid.*
Respiratio ministrat aerem, sed cur generat spiritum
vitalis sua temperie, & motu distribuit.
33. c. 1.
Respiratio de pulsus quo pacto sibi ad insensum
correspondent. 14.
Respiratio an sit magis necessaria, quam pulsus.
33. c. 1.
Respiratio & pulsus an consonant motibus. fol. 38.
col. 1.
Respiratio indigent omnes partes, sed quia illa
non potest exire de omnibus ministrari, pulsus
commensuratum defectum supplet per suum
corpus. 30. c. 1.
Rhythmi essentia, causæ, dignotio, & præsigna. 101.
& seq.

S

Sanguis non valet nutrire partes aeris & ignis,
si cordis calore non agatur & perficiatur. 33.
col. 1.
Sanguis quomodo trahatur à corde & arterijs
ibid.
Siccitas de pulsibus an sit. 1. c. 1. & fol. 1.
Siccitas pulsus causa, dignotio, & præsignum. fol.
113.

I N D E X.

Signum bonum quid sit. 7.
 Signum malum ibid.
 Signum periculofum. ibid.
 Signum fecurum. ibid.
 Similitudines potantarum in aliquibus rebz fal-
 sunt merodicos, vt illas confundant. fol. 11. c. 1.
 Situs cordis. 7.
 Sinitus pulsus. 118.
 Sicut etiam argumenta ad probandum contra S. Tho-
 mam motum cordis non esse à generante. fol. 19.
 & seq.
 Sueretio argumenta dissoluuntur. 27. & 28.

T

Tardi & ceteris pulsus essentia, causa, dignotio,
 & praesagia. 26. & seq.
 Thoracis & pulmonis inflammati pulsus fol. 149.
 col. 2.
 Tractio aeris multis modis explicatur. fol. 13. & 139.
 col. 1.
 Tractio quae fit à corde multis modis sic. 31. col. 1.
 Tractio & pulso per easdem vias, & eodem tempo-
 re fieri possunt. fol. 21.
 Tremulus pulsus quomodo in phrenitide. fol.
 115. col. 1.

Typhomania pulsus. ibid.

V

VAllesius existimat febrem inaequalitatem
 in solis partibus regere. 119.
 Valuit cordis an ab eadē qualitate moueatur. 19.
 Vasa quae oriuntur à corde. 11.
 Vehemens pulsus & debilis quid. 57.
 Vehemens & debilis an admittant medicinam. ibid.
 Vehemens & debilis cause carnes, dignotio, &
 praesagia. 97. & seq.
 Ventriculi cordis explicatur. 9. col. 1.
 Ventriculi cordis an ab eadem facultate mouean-
 tur. 19.
 Ventriculi oris affecti pulsus. 141. Contradictio in
 dictis Gal. explicatur & Anie. componitur. ibid.
 Vibrati pulsus causa, dignotio, & praesagium. fol.
 97.
 Vigiliae pulsus. ibid.
 Vndosus pulsus natura, cause, dignotio, & praes-
 agium. 112.
 Vndosus pulsus quomodo in phrenitide. fol. 118.
 col. 1.
 Vteri suffocationis pulsus. 141. col. 1.

F I N I S.

OPVSCVLA

AD LECTIONES PRIMARIAS DE PVL SIBVS.

A V T O R E

Antonio Ponce de Sanctacrucce,
Primario Vallisoletano.

OPVSCVLVM PRIMVM.

De causis intrinsecis Pulsus.

CAPVT I.

Antequam Anticenne (secundum leges Cathedrae) textum interpretemur, disputationes aliquas praemittere oportet, ut tantae translationis subtilitatem, & necessitatem non sine magna praemeditatione aggrediamur.

Dubitatur aliqui (antequam rem aggrediantur) an sit aliqua scientia de Pulsibus, cum non cognoscantur omnes eius partes. Secundo, cum Hippocritus tam diligens naturae scrutator, nisi ad rem pertinens praetermisisset, (quod nulli acria inuentori concessum est) de his de Pulsibus nobis scripsit reliquerit: apparet hunc laborē esse inutilem. Tertio, quia cum vixina internat aethiōnes claris manifestaret, nō opus est ad incertam & obs-

De Pulsibus.

curam cōtēplationē de Pulsibus deuenire.

Ad primum descendam, sciens autem esse de Pulsibus vtilē ac necessariū, et si difficilē, cognoscatur eīna à perito medico partes illius quae per tactum dignoscī possunt, aliter ad illa ratione sensus in partē percipiuntur, neque, ut de re aliqua sit scētia, oportet ut omnes partes illius perfectē calcamus, nam de celo est scientia, & neque omnes eius stellae, neque plura ista percipiuntur, sicut enim, quod aliqua ita etiam, licet aliqae pulsus particulae, aut differētia non possunt dignoscī, nisi id illius scētia tollenda, imō audaciori animo profectenda, nam & quae palchra, etiam difficilia. Et (ut Aristot. dicebat) melius est pauca scire circa caelestia corpora, quā multa de istis inscriptionibus. Sic etiam tractatus de Pulsibus tam ardua & excellens est ars scientia Medicinae, ut aliquid (si non omnia) de illis disputare estimatio sit magis dignum.

A

Ad

Ad secundum, existimare oportet multa scripsisse Hipp. quae temporis iniuria perierunt, forsitanque de Pulsibus scripsit tamen sparsim per suos libros multa docuit, quae in aeterna celsanda sunt, cum ad medica eo tempore in cubilibus versaretur. Vidimus tamen iam aliqua manuscripta professoris primarii Philosophiae nostrae vniuersitatis, quorum inscriptio erat: *De pulsibus secundum Hippocratum*; laudo conatus. Sed argumenti propositi nulla est efficacia, quando dicitur Non scripsit Hippoc. de pulsibus; ergo nulla est necessitas talis tractationis: nam Galenus plura elaborauit, quae Hippocritae non potuit perficere, & artes per additamenta increuit, vt dicebat Aetioetes.

Tertium dubium in nostro tractatu de vitiis diffusè agitarum est, nunc scire oportet, pulsuum vt signum praecellere ad vitam, & mortem praedicendam, ad robur cognoscendum virtutis naturalis & vitalis: pendet enim vegetalis à vitali cordis, imò ad eruditatem & coctionem dignoscendam ex cellensissime prodelti, quae doctrina multis medicis apparebit difficilis, aut salia, sed suo loco dilataabitur.

Operis diuisio.

Mihi verò placet totam tractationem modo Aristotelico diuidere, iuxta quatuor, quae quae possunt de re aliqua, vt docet Aristotel. 2. Poster. cap. 1. ad sciendam enim naturam alicuius rei, debemus scire An sit, Quid sit. Propter quod sit, & Quis sit. Quibus definitis tota consistit veritas. Ergo primò videbimus, an pulsus sit. Secundò, quid sit, & huius occasione formalem & materialem causam intelligebimus, quae sunt causae intrinsecae: & istae quaestiones appellantur ab Aristotele simplices. Tertio, videbimus propter quod sit pulsus, vbi examinabimus causas extrinsecas, scilicet, efficientem & finalem, quas subintelligit Aristoteles in illa quaestione Propter quod. Quarto, quales sit pulsus: vbi accidentia propria, & communia, & omnes differentias comprehendemus. Quibus absolutis declarabitur admitanda pulsus natura: quod manifestat recta diuisio. Reducitur autem haec methodus ad quinque praedicabilia, nam cognoscemus genus pulsus, speciem, differentias, & quilibet accidentia propria, & communia.

(1)

An sit pulsus.

AD primam quaestionem devenientes, videamus An sit pulsus. Hoc auctore ita dicamus per se notè, vnde Aristot. 1. Poster. cap. 3. dicit praetermittendam esse quaestionem An sit, quod fecit ipse à Physic. cap. 1. vbi agens de Natura, nulla facta mentione an sit Natura, statim aggreditur docere quid sit. Nam vbi sensus hunc fuit, debilitas est intellectus, rationem quaerere. Ergo cum Aristot. istam relinquamus quaestionem, & ad secundam accedamus, quid sit pulsus, docendo.

Vbi sensus dem facti, et the superius est.

CAPVT II.

Utrum definitio pulsus tradita ab Auicenna sit optima.

Quid sit pulsus.

AVicenna Fet. 2. 1. doct. 1. Sum. 1. cap. 1. sic pulsus definit: Pulsus est motus receptaculorum spiritus ex dialole, & systole compositus, ad regendum spirituum per aërem attractum. Cum autem Auicenna se iactet Galeni esse interpretem, visum fuit mihi possit per hanc definitionem agitare, vt videamus, quae sit inter Galenum, & Auicennam differentia.

Definitio sui secundum Auicennam.

Contra istam definitionem Auicennae arguerantur sic. Primò, quia cum non explicet causam efficientem pulsus, necessarium est, vt sit manca.

Argumenta contra definitionem.

Secundò argumētatur, quia receptacula spiritus ponit pro causa materiali pulsus, cum tamen in nostro corpore multae sint partes, quae in se spiritus recipiant, & contingant, & tamen non pulsant.

Tertio inquirunt, quia non exactè finalem causam demonstrat, cum planè constet pulsuum alios habere vsus praeter gubernationem spiritus.

His argumentis mouetur Ferdinandus Mena ad reuocandam definitionem Auicennae, & ipsum sequitur nosse Mercatos.

Tamen contra illos viros, & pro veritate sit conclusio.

Definitio tradita ab Auicenna optima est.

Probat, quia datur per genus, & differentiam. Ponitur etiam motus loco

Conclusio pro tradita arguit.

gene-

generis, & relique particula loco differenter, ut in processu sermonis declarabitur.

Vnde non potest identico præteriti, quod Hercules Saxonicus: ab his doctissimis adferuit lib. 5. de Pulsu c. 1. (nisi forsan Vissbachius doctrinam inseruit.) Pulsus, inquit, est dilatario, & confictio cordis, &c. Vbi etans esse ipsam dilatarionē, & cōpulsioni manifeste contendit: quod quæritur à philosophia discere, alii iudicent. Gemiscere est quid superius, ut animal ad hominem: & ut implicet quod forma hominis sit ipsius genus, ita quod dilatario & cōpulsio sint genus pulsus est enim potius quid permixtum ad formam pulsus, et inferius ex mente optinosem Philosophorum clarificet. Quod cum viderent Galenus & Auicenna, pulsus est cere motum ex dyastole & systole cōpulsium, motum præferentes, ut prius & ut genus formam latius, et contrahentem illud. Igitur semper antiquorum definitiones amplectentur, sed nonis coloribus illustranda. Quæ omnia alacri vultu suscipias, & que inferius circa definitionē pulsus propositam, attemet perlegetas.

Secundo probatur, quia datur per quatuor genera causarum: materialis enim significatur in illis verbis: *Receptacula spiritalis*, que nil aliud sunt, quam cor & arterie sunt enim materia pulsus, non quidem materia ex qua; nam cum pulsus motus quidam sit, non componitur ex subiecto tanquam ex materia, sed est in corde & arterijs tanquam motus in mobili, ut accidens in subiecto.

Præterea tangit Auicenna causam formalem, quando dicit quod est compositus ex dyastole & systole, id est, ex dilatarione, & cōpulsione. Tangit etiam efficientem causam, quia dicere, quod sit motus receptaculorum, clarè insinuat talia receptacula habere virtutem ad talem motum producendum, quæ virtus ad causam effectivam receditur.

Insinuat causam finalem in illis verbis: *Ad regendum spiritum*, quia præcipuus finis pulsus (ut medici putant) est calor naturalis conservatio, quæ fit per spiritum vitalis generationem & temperationem: & hanc vocat spiritus gubernationem.

Ex quibus sequitur, optimam esse Auicennæ definitionem. Et licet de hislibus argumentis non demoror ex dictis iam responsum videatur, tamen placeat iterum illa deservire.

Ad primum, præter ea quæ dixi ex mente interpretum Auicennæ, respondeo, quod Auicenna dixit, pulsus esse motum:

qui autem dicit motum, etiam dicit actionem; qui dicit actionem, dicit agens; ergo de primo ad vltimum intellexit virtutem agentem & producere talem motum, etque assistentem. Quod verò omnis motus sit actio, patet ex Aristotelis 1. Phyt. vbi ponit definitiones motus, & una illarū est, quod sit actus movēdis in mobilibus motus est actio. Quam doctrinam respiciens Galen. Nihil in. cretū inquit; si pulsus motum aut actionem appellemus; ergo definitio Auicennæ continet causam efficientem. Ad secundum resp. quod per receptacula spiritus intelligit cor & arterias, in quibus in maiori copia, & per se primò, & tanquam in loco naturalissimo recipiuntur spiritus. Si enim in alijs locis repererunt, id nō erit tanquam in proprio domicilio vbi conferretur, sed secundario nam in corde & arterijs sunt tanquam in fonte, & origine.

Sed replicat aliquis contra, quia spiritus vitalis etiam est in sanguine venali, vbi conferatur: ergo arterie & cor non sunt sola receptacula spiritus.

Ad hoc respondetur, verum esse, spiritum vitalem calefacere sanguinem venale, sed hoc pacto, nempe, quod sanguis calefacit à vena, vena ab arteria, arteria autem à spiritu incluso. Quod si velis spiritum transcolari in capacitates venarum, tunc dicam temperari talem spiritum, & amittere illū vigorem quem habebat in arterijs, vapore à tantis contrarijs remissum. Et ex consequenti non potest vena dici propriū receptaculum spiritus, quia non conservat spiritū in eo tenore in quo fuit productus. Ergo rectè Auicenna solum cor & arterias esse propria spiritus receptacula voluit.

Quod si obijcias, ventriculos cerebri spiritus esse receptacula dicam esse spiritus derivatos à corde tanquam à primo generante vel receptaculo in hac definitione intelligi receptacula mota à facultate vitali.

Ad tertium respondetur, sufficienter causam finalem insinuas, nam per gubernationem spiritus factam per aerem attractū, intelligit omnes partes, ex quibus cōstat nostrum calidi moderatio: nec enim sua quietate temperat, impetu separat fulgines, & subtilitatem præbet materiam, ut generetur spiritus. Ex quibus cōstat calor integrali moderatio.

Sed contra illa quæ diximus in explicatione Auicennæ, replicabit aliquis, probando, quod accidentia habeant materiam ex qua. Primò, quia educuntur de potestate materie. Secundò, quia ex accidenti & subiecto fit vnum totum accidentale.

*Nihil inter-
est pulsus mo-
tum, aut actio-
nem dici.*

Replica.

*Cor, & arte-
ria sunt mate-
ria pulsus.*

*Finis pulsus
caloris conser-
vatio est.*

Ad hæc resp. quod loquuti sumus de acci-
dente præcisè, & in sua formalitate abstra-
cta: sic enim optinamus non habere mate-
riã ex qua, habet tamè materiam in qua. Si
verò loquamur de accidente in concreto,
id est de composito accidentali, tunc restè
dicemus tale concretum componi ex sub-
iecto tanquam ex materia, & ex accidenti
tanquam ex forma. Ergo ad rem dicamus
eù Gentile, & in rigore physico loquẽtes,
quòd cor & arteriæ sunt materia à qua pul-
sus sustentatur, non ex qua pulsus fit. Si ve-
rò consideremus totum hoc accidentale
compositum ex pulsa, corde & arterijs, nõ
dicendam, cor & arterias esse materiam ex
qua, & pulsus esse formam, ex quibus re-
sultat totum quoddam concretum; quod
(i vis) appelletur pulsus.

CAPVT III.

Reijcitur quidam error Neotericorum.

Sed non desunt quidã, qui hanc nostram
defensionè Auicæ, turbare conãtur, qui-
busdã obiectiunculis & argumentis cõ-
moticè porius debentur antiquos amicè,
vt facim, interpretari. Primò dicunt, quod
Gale dixit, pulsus esse actionè cordis, & c.
vt declararet, esse actionem ipsius. At verò
definitio Auicæ dicit, quòd sit motus: non
tamen cõstat vtrũ sit motus, vt actio ipsius.

Secundò, cõtra nostrã explicationè argi-
mentantur, quia si ratio motus esset explica-
te causam effectiua intrinsecã, qualis est fa-
cultas pulsifica, sequeretur quòd omnis mo-
tus esset actio immanens, quomã omnis mo-
tus explicaret causã intrinsecã. Consequẽs
est absurdũ, ergo illud ex quo sequitur: er-
go motus vt motus non explicat causam
effectiuam: manet enim sub dubio, vtrũ sit
factus à causã intrinsecã, vel extrinsecã.
Et ideo per genus huius definitionis non
distinguitur pulsus à palpitatione, siquidẽ
etiã palpitatio est motus cordis, & arteriarũ.

Ad primò dico, quòd sepius declarau, ha-
bere, scilicet, motũ interiorè rationem ad
actionè: nam omnis motus est actio, nõ ta-
men è cõtra, quod patet in illuminatione.
Postquam enim primò aer est illuminatus,
iam non moratur, sed consecratur ab eodẽ
illuminare, vbi certè est actio, & terminus
actõnis, & non est motus, quia subiectum
non è habet aliter, quàm antea. Nullus ta-
men est motus qui non sit actio, & ex con-
sequenti infert virtutem agẽte minam im-
plicat, quòd fiat aliquid, & nõ ab alio. Nũc

ad argum. dico, quòd non fuit necessarium
declarare in illa definitione, quomodo in
actio sit cordis, vtrò cordis tanquã instru-
menti generantis, vel vtrò cordis tanquã
quodam essentialis definitio principaliter
petit causas intrinsecas, materiales, &
formales. Præterea idem argumentũ pof-
set fieri contra Gale. nam qui dicit: Pulsus
est actio cordis, nõdum explicat an sit cor-
dis vt quo, vel vt quod: in hoc enim mag-
na versatur inter Philosophos cõtroversia.
Quamobrè si definitio, vt clamat Arist.
in Posterioribus, & Galen. de Dif. pul. c.
2. debet esse breuis, quo pacto debebant,
quæ in disputatione, & laborioso certamine
versantur, vnica definitione cõprehendi?
Itaq; non est necessariũ, sed superfluum
illud declarare.

Ad secundũ dico, mihi videri ridiculum.
Ego enim non dico, quòd motus inferat
causã effectiua intrinsecã, nequã tale pro-
fiteor, sed dico, quòd inferat causam effecti-
uam, quæ illa sit non necessariò inferat. Est
enim alia difficultas, vtrò sit intrinsecã, vel
extrinsecã. Et vt videas argumentũ fallaciũ,
vltima consequentia talis est: ergo motus,
vt motus nõ explicat causam effectiuam.
Et prima propositio erat: nõ omnis motus
explicat causam intrinsecã (nã omnis esset
immanens) ergo motus, vt motus, non ex-
plicat causã effectiua. Vides quo pacto ar-
gum. non explicat intrinsecam, ergo non
explicat causam, non est homo, ergo non
est animal. Pulchra, scilicet, illatio. Proba,
quòd equus nõ sit animal; non est homo,
ergo non est animal.

Sed vltima ratio dolendi dat occasionè;
nam dicit, quòd per genus huius definitio-
nis non differt pulsus à palpitatione, quasi
hoc quod est differt, debeat esse per gen.
Nonne vides, quòd est per differentias, &
nõ per genus? Vide alias particulas, & præ-
cipuè causam finalè. An forsitan palpitatio
est ad rucã calidissimò profluxu ad corrup-
tionem, cum sit à causã morbosa. Palpita-
tio igitur caret causa finali per se, est sit ma-
lum quoddã symptoma; pulsus verò ha-
bet propriã causam finalè, & per se, cum sit
opus nature. Sed tantũ tribuo Auicẽ, vt
exillimè, quoad hanc particulã motus me-
lus definissè. Nam ipse Gale. cit. est defini-
tionem essentialẽ cõuenire debere cum
notionali dicebat, quòd aliqua in definitio-
ne notionali adest motus, & non actio. Er-
go melius Auicẽ nãta vt mirer Galenõs
disisse actionem, & non motum; quasi sui
oblitum in eodem capite.

C A P.

CAPVT III.

De definitionibus pulsus à Galeno traditis.

Galenus licet diuersis verbis, idem tamen voluit dicere, vt patet in definitione essentiali. Et primo videmus definitionem notionalem, quæ explicat quid nominis. Itaque 4. de Differ. puls. cap. 2. quid nominis pulsus non solum esse motum me dicis ait, sed omnibus mortalibus. Vident enim omnes, quasdam partes animalis moueri citra voluntatis imperium; & manus admodum id tactu percipiunt, ita vt dicat Galenus, ex viuis & tactu id patere hominibus. Tandem post longum sermonem sic definit.

Pulsus est motus inuoluntarius, sensibilis in quibusdam partibus animalium sanguine prædito, quæ in media intercisiis. Ipse autem Galenus se explicat, quid per inuoluntarium intelligat, id est, quod sponte fit & à natura, & à principio intrinseco. Quæ significatione multoties vñs est Hippocrates. Neque stricte loquens est Galenus de inuoluntario, vt Anstorsia Ethicor. cap. de inuoluntario. Ibi enim illud appellat inuoluntarium, quod fit à causa extrinseca. Pulsus verò sit à natura, & à principio intrinseco.

Obiectis. Sed contra istam definitionem est difficultas, quia videtur quod tota cõuenit palpitatio in partem palpitatio est motus inuoluntarius, sensibilis in animalibus sanguine præditis, quæ in intercisiis: ergo palpitatio verè est pulsus.

Huic argumento dupliciter respondetur. Primo, quod palpitatio nõ est motus spontaneus, hoc est, factus à natura, sed totus est à causa morbifica, ita vt sit actio, ita in nobis, vt explicuim⁹ in li. de Morb. & sympt.

Secundo resp. quod pulsus est operatio, non tamen affectio: est enim differentia inter ista duo, vt docet Galenus 6. de Placit. cap. 1. nam operatio dicit fluxum ab agente; affectio verò dicit transfusum de viuo in aliud, ita vt sit passio. Itaque operatio, & affectio erunt idem realiter, differunt tamen formaliter, vt actio, & passio.

Pateretã differunt operatio, & affectio: quia operatio est in ordine ad finem, cum sit secundum naturam; affectio verò est contra naturam. Ergo pulsus est operatio, non tamen affectio; sic non conuenit illa definitio palpitatio.

De Pulsu.

De definitione essentiali pulsus.

Galenus loco citato relinquens nominis definitionem, de clarationem sic definit pulsionem. Pulsus est actio peculiaris cordis, deinde arteriarum, ex dilatatione & compressione composita à facultate vitali, adseruandam caloris naturalis moderationem, & generandos spiritus animales in cerebro.

Contra istam definitionem posset aliquis arguere, quod non sit necessarium, vt denotet per quatuor causas, siquidem essentialis definitio non requirit causam finalem, & efficientem.

Tamen respondetur, quod si causalis debet esse, certè debet continere omnes quatuor causas; & sic definitio Galenica aperte indicat pulsus naturam, quæ iam innuara est in definitione. Anticent. Ponitur enim motus loco generis, & reliquæ particulæ loco differentie; causa efficiens, facultas vitalis; causa finalis, caloris moderatio, & spiritus generatio; causa materialis, cor & arteriæ; causa formalis includitur in illis verbis: *Ex dilatatione, & compressione.*

Nova defensio Galeni.

Tamen contra solentissimi motum Galenum non desunt qui arguant, asserentes superfluum esse istam particulam. *Peculiaritatem* nam apertam erat non esse actionem aliarum partium, nisi solius cordis, & arteriarum. Sed ista obiectio nullius est momenti, porret enim existimare istam particulam non superfluum, sed profusam necessarium esse: sit enim in node corpore alie motiones, quæ possunt salire, & nomine pulsus insigniri; vt motus pulmonis, quem considerans Herophilus eò deuenit, vt opinaretur, dilatationem, & compressionem, ita esse omnibus partibus conaturalem, vt pulmonem, & omnes partes constitutionem, & dilatationem appetentem, sicque moueri pulmonem, & reliquas partes. Ita refert Pintarchus lib. 4. de Placit. cap. 22. Quæ omnia cum Galenus animaduerteret, pulsam ait peculiariter actionem cordis, & non aliarum partium: solum enim cor & arteriæ hoc genere motus conueniunt; hoc innuatur per istam particulam *peculiaritatem*, aduersus Herophilum.

A 1 CAP.

CAPVT V.

De forma pulsus.

CVM Iā finis in questione *Quid sit, videamus quid sit forma, & materia pulsus, & postea deueniemus ad efficiens, & finē.* Pulsus cum motus quidā sit, formā habet more aliorū motuū; non quidē formā à qua sit, sed ad quā sit: tota enim eius forma est tendentiā ad formam, quā in termino ad quē acquirit. Quamuis enim Aristoteli, dicat, quod motus est actus, addit tamē, entis prout in potentia, ita vt clarē demonstrēt tendentiā ad id quod nondum est. Ergo pulsus non habet aliquam formā intrinsecam, quæ sit completus actus cōponens illi: conuenit tamen cū omnibus alijs accidentibus, quō d fit actus alicuius subiecti. Quamobrē quando Gentilis dixit causam formalem pulsus esse dilatationem, & compressionem, interpretandus est mathematicē. Sic enim est quoddam aggregatū accidentale ex duobus motibus, & ex duobus quietibus. Et hanc vocat Gentilis formam pulsus. Si verō interroget quæ sit forma ad quā tendit pulsus, respondendū est, duos esse terminos ad quē alter enim est primarius, alter secundarius. Primarius est cordis & arteriarū vbiatio, nō quidē totalis, sed partialis. Secundarius verō est calor natiui moderatio, qui ad primum consequitur.

Dixi notanter, quod terminus primarius est partialis vbiatio, quia in hoc etiā similitur hic motus motui circulari corporū celestiuū. Nam cor & arteriæ partialia loca mutant, non totalia, sicut partes celi mutant locum, non tamen totum cælum. De hoc tamen termino latē disputandum erit cum agemus de causa finali.

CAPVT VI.

De materia pulsus.

DE materia verō pulsus, magis medicū est, agere; quam diximus esse cor & arterias, quorum natura breuiter expendēda est: licet os ventriculi solet appellari cor ab Hippocrate & Galeno multis in locis, lib. de Caus. sympro. cap. 6. 1. popul. p. 3. 2. de Placit. & 4. Aphorif. 17. & alibi sæpius id tamen est propter societatem, & cōsensum quem cor habet cum ventriculo. Et quia accidentia, quæ ad illius morbos sequuntur, ita solēt esse terribilia, & lethalia,

ac si ventriculus fuisset vitæ principū: sed in hoc tractatu non loquimur, nisi de vice re præcipuo, quod est origo vitalis caloris, & appellatur à Græcis *Kardia*, & particula riter à Chryssippo; quod vocabulum significat principatū, quasi princeps sit animalis. Aliquando verō appellatur musculus, vt in Hipp lib. de Corde: cuius sententiā de verbo ad verbum scribam, quia à multis sine fundamento reprehēditur: *Cor musculus est valde fortis, non nervus, sed densitate, ac conscriptione carnis.* In hac sententia semetipsū explicat Autor; vocat enim musciculum propter similitudinē in modo substantiæ; & quia videbat quod aliquis posset illum reprehendere, quod appellaret musciculū, cum musculus nervis polleat, quibus facultate animali fruatur; responderit huic obiectioni, non appellari musculū propter neruum, sed propter densitatē carnis. Quare sine vilo liuore possum dicere, istam sententiā non esse vitam à modernis à quibus reprehēditur.

COR ita præcipua pars est, vt facultatis vitalis sit domicilium, fons caloris, primū vt uens, vltimō moriens. Et licet cerebrum dignior pars sit, quia continet potentias reditices, cor tamen est magis necessarium ad vitam, ita vt ad solas magnas cordis interperies mors succedat, vt docet Galenus 4. de Locis affectis.

De figura cordis.

COR figurā habet vt nux pinea superiori parte amplā basem, inferiori cuspidē. Est autem dubium, vt quid natura dedit cordi figurā pyramidalem. Quidam cum videant ignem istū figurā pyramidali gaudere, vt apparet in flamma, quæ inferius est ampla, superius verō acuminata, dicit res igneas ad hanc figuram inclinari; & ob id cor tāquam membrum, calidissimum hac figurā dotatum esse.

Fundare possunt illi suam sententiā in quodam dicto Platonis in Tymæo, vbi ignem dicit esse pyramidalem, & terram cubicam. Tamen ista puerilis imaginatio est: quia si ob hanc rationem cor habet figurā pyramidalem, debet habere basim inferiorem, & cuspidem superius sicut omnes flammæ.

Ad id verō, quod ex Platone adducunt, responderunt, clementia nullam habere propriam figuram: hac enim perfectiora corpora insequitur. Dixit ergo Plato ignem pyramidalem, vt aliquam proprietatē eius

Dignitas & necessitas videtur.

Forma pulsus est aggregatum accidentale ex duobus quietibus, & duobus motibus.

Motus pulsus assimilatur motui cæli.

loceret. Nam ſicut acuminata figura maximè ad incendendum confert, ita etiam ignis inter omnia elementa hanc prerogatiuam obtinet, vt penetret, & incendat; hoc enim conueniebat, vt fuiſſet miſionis autor; manu dicit ergo Plato ex flamma illa viſibili ad contemplandam naturam ignis illius elementalitatis.

Quæ autem ſit ratio quare flamma pyramidalis ſit, non eſt præſentis loci diſputatur tamen à Julio Caſare Scaligero lib. de ſubtilit. contra Cardan. exercitat. 105.

Nos autem dicamus cauſam illius figure cum Auicenna & Galeno. Figura pyramidalis maximè accedit ad longitudinè, & rotunditatem, quæ duo conueniebant cordi; rotunditas ad forſitudinem, longitududo ad tractionem. Fuit præterea ſuperiori parte amplius, quia ibi erat futurus exitus vaſorum; inferiori verò parte acuminatum & duriffimum, vt non laederetur in contractionibus peſtoris. De hoc diſſuſe Galenus 6. de vſu part.

De ſitu cordis.

COR poſitum eſt in medio thorace, quod non eſt ſtrictè intelligendum. Si enim mathematicè loquamur, ſola baſis cordis eſt in medio thorace, vt demonſtrant Anatomici, quia æqualiter diſtat à diaſtagnate, à ligulo, à vertebriſ dorsæ, & ab externo anteriori. Poſitum autem natura hoc medium in medio; quia vt inquit Arif. 3. de partib. animal. cap. 4.) locus medius debetur membro nobiliori; & quia principium caloris vitalis meliùs poteſt ad extremas partes propeream virtutem communicare.

Sed poſſet quis arguere, quia vbiuſque fuiſſet cor, ſuas poſſet edere actiones; ergo non eſt optime aſignata ratio ſitus. Reſpon. quòd in corde duplicem conſideramus actionem, aliam communem, aliam particularem; hanc certè, quantum eſt in pede, rectè exerceretis illam verò non nifi in medio peſtore, à quo meliùs in omnes partes extremas diſfundit calorem. Tendit verò inferior pars cordis entura, nè impediret motum diaſtagnatis. Tendit ad ſiniſtrum, quia dextrum latuſ occupatur ab aſcendente vena cava & ab hepate; ſiſt vero magis descendit, vt inquit Auicenna, & ſic tribuit locum cordi præterea vt frigiditas lienis non diſtemperaret totum latuſ, ſed calciferet à culpidè cordis

Quantitas cordis.

NON poſſet cor maxima quantitate, quia principiorum virtus eſt magna, moles verò parua; hoc enim eſt proprium principiorum, vt colligitur à Meta. ſex. 8. non eſt tamen æqualis quantitas in omnibus animalibus; timidiora enim magne habent cog, vt lepores & aſini, & alique referunt Arif. 3. de partib. animal. cap. 4. cuius cauſam rectè docet Auicenna lib. 3. ſen. 11. ibi videte.

De temperie cordis.

INTER omnes partes cor calidiſſimum eſt, & ſiccioſum quàm reliqua viscera, humidius tamen cute. Auicenna autem dicit eſſe ſiccioſum cor, & eſt multum probabilis opinio; & contra Aver. & Andr. Laurent. pro illa concluſimus a p. ſen. c. de comp. membrorum.

Sed obijciat aliqui, quia videtur cor eſſe frigidum & hec à completionis. Prob. Reſtit. combuſtionis, ergo ſignum eſt eſſe frigidum frigiditate natura.

Hoc argumentum inuenit ſunt Conciliator ad credendum eor eſſe frigidum, quòd tamentidicium eſſe exiſtimamus, quia arguit de non cauſa vt cauſa. Reſtit. e. combuſtionis ergo eſt frigidum, non vſe r; quia hoc ſoler contingere non propter qualitates primas, ſed propter certum quendam modum ſubſtantie. Sic enim videmus quòd vini reſiſte igni magis quàm aqua, cum tamen vinum calidius eſt aqua.

De fibris cordis.

CORO hæc triplices ſiſtas habet, ita intertextas & implicatas, vt non poſſimus vnam ſine alia eruiſione eniſiſtere. Rectè ſiſta extenditur à baſe ad caſſidè, quomòs trahit ſanguine in ſua dilatatione per venam cauam à extram ſiſtam, & aerè per arteriam venoſam in ſiſtas. Alie ſiſtae ſiſtae oblique procedentes per cordis longitudinè obliquo modo, quæ ſiſtae natura, vt reſiſteat, & attractis fruatur, & gaudeat, Alie ſiſtae ſiſtae tranſuerſe, ſiſtae titudinæ, quæ obſeruatam cauam cor dis ſubſtantia & eſt ventriculoſus, quibus equalitringitur cor, vt ſua expulſio. E. xpe lli

tur enim, per constrictionem factam per illas fibras transfusas, sanguis per venam arterialem in pulmones, vitalis spiritus in in aortam, feligines vero in arteriam venosam.

Monetur
quasi Sed quoniam non solum materiam pulvis sed usum & finem cuiuscumque partikulæ intelligimus (dubitabit aliquis) usum cor tantis fibris debeat esse primum?

Et argumentatur primo: cor est primus partium actionum animalis, in quo debemus sentire, ergo quanto magis fuerit unum, & magis simplex in sua compositione, tanto melius habebit rationem unius principii: ergo non debeat habere tantam multipliciter compositionem.

Secundo argumentatur, quia si propter aliquid fuit necessaria fibrarum multitudo, ob id aliud, nisi ad expansionem, tractionem & retentionem, sed illæ actiones possunt fieri, si ne fibris, ut contingit in partibus pitæ similibus, & in carne hepatis, quæ solo temperamento operatur: ergo convenientius fuisset ut natura conficeret cor ex una carne uniformi.

His tamen non obstantibus, oppositum dicit Galenus, de usu par. & Avicenna, 1. de animalibus, cap. 7. & lib. 3. fen. 11.

Pro cuius intelligentia notandum est. Primum, has fibras diversas, factas fuisse, ut cor possit moveri. Sicut enim pars, quæ voluntarie movetur, diversis musculis prædita est, ut varios motus possit perficere: sic etiam cor plures habet fibras, ut valeat vario motu agitari.

Secundo notandum est, quod in partibus duplex esse potest operatio, alia particularis & privata, quæ se nutriunt & conservant, quæ sine diversis fibris, sed solo temperamento potest exerceri. Alia verò est actio magis organica & communis, ad quæ requiritur, non solum actio temperamenti, sed etiam aliquid motus localis, sine quo non possunt rectè communem operationem præstare ut in matrice, ventriculo, & vesica illa enim membra non possunt moveri ad propria munia sine fibrarum diversitate, nam indigent motu locali, qui per fibras præstantur.

Tertio notandum est, quod licet fibræ sint immediatiores ad motum localem partium organicarum, radicaliter tamen reducitur illa operatio in temperantem, tanquam in primam & principialem dispositionem facultatum. Hoc enim modo loquantur medici.

His sic notatis, respondetur ad argumen-

ta. Ad primum, quod illa partium multiplicitas reducitur in unitatem compositionis cordis. Quæ unitas sufficit ad constituendum unum primum, cui anima primo vivitur.

Ad secundum respon. quod partes similes non indigent fibris, quia illarum operatio non est communis. Operatio tamen hepatis, eadem sit sanguificatio, cõpletur per metam alterationem. Concedimus tamè ipsam hepar uti fibris suarum venarum, ad attrahendum alimentum & retinendum, tanquam pars organica, minus perfecta, quam cor, magis tamen composita quam caro simplex.

Præterea dubitatur, verum in illis fibris *Dubium.* sit aliquis ordo positionis, ita ut transfusiles sint priores & magis adherentes parti interiori cordis, & reliquæ fibræ sint magis exteriores.

Primo sic argumen. Per fibras orbiculares & transfusas cor operatur expansionem: sed per solam istam actionem obtinet principatum: ergo ista actio est prior, & principalior: ergo fibræ, quibus perficitur, sunt magis intimæ, & adherentes cordi. Illa Minor probatur: quia cor ob nihil aliud est membrum princeps, nisi quia omnibus tribuit: hoc autem munus adimplet per expansionem: ergo expansio est principia actio: & ex consequenti fibræ transfusæ, quibus expellit, sunt etiam intimiores.

Secundo argumen. Cor nunquam cessat à retentione, nam licet non attrahat & expellat, nunquam tamen potest cessare à retentione sui sanguinis & spiritus: ergo fibræ obliquæ, quibus si retentio, sunt magis necessariae, & principaliores. Antecessus prob. quia adhuc in tabe factis repetitur sanguis in corde à facultate retentrice ibi detentus ad vitæ custodiam ita ut possit cor cessare à dilatione & compressione per aliquot tempus, à retentione tamen neutiquam: ergo fibræ obliquæ sunt magis intimæ ipsi cordi.

Pro huius questionis intelligentia notandum est, quod in aliquibus partibus fibræ sunt ad invicem contextæ, quando scilicet sola via tunica adest. Tunc enim illa tunica omnibus fibris cõfusis prædita est, ut docet Avicenna prima primi, cap. de mēbris, dicens: *Membrorum, quæ unum habent tunica tres spiritus villorum sunt adinvicem contextæ.* In corde ergo non ponimus duas tunicas, sicut in stomacho & intestinis: & ex consequenti dicendum est, quod sicut

in ve-

in vena fibræ sunt ad inuicem contextæ, ira & in corde. Neque hæc fibrarum mixtio impedit diuersam operationem: nam etiam venæ attrahunt & expellunt, quamuis habeant fibras mixtas & confusas; vititur enim natura suo instrumento, vt petit necessitas.

His sic positis, fit conclusio. Quamuis fibræ cordis sint intertextæ, si aliquis ordo inter illas debet assignari, est, vt fibræ longitudinales, quibus fit attractio, sint priores, & positæ in intimiori loco circa cordis substantiam.

Hæc conclusio probatur quia attractio est prior in ordine: ergo fibræ, quibus attrahitur, erunt priores & intimiores. Prob. antecedens, quia nil retinetur aut expellitur, nisi prius attrahatur: ergo attractio est prior: & ob id Auicenn. sen. 13. tertij in c. de Anoto. Iomachi, inquit, quædã fibræ expulsiuæ posite sunt in exteriori tunica, quia expulsiuæ est posterior actio. At verò fibræ longitudinales & attractiuæ posite sunt in interiori tunica, quia attractio est prima operatio. Hæc Auicenn. loco citato.

Rectè scio, peritissimos dissecutores negare tunicam interiorẽ ventriculi habere istas fibras ad attrahendũ, vt pore quod sufficit fibræ longitudinales, quæ sunt in gula. Sed ea ratione adducta est Auicennæ auctoritas, vt ex illo pateat, ordinare naturam illas fibras, sicut ordinauit operationes. Quam doctrinam desumpsit ex Gale no 7. de vsu partium; sed quo pacto attractio prior sit & principalior, videbimus in ferriis, agentes de dilatatione cordis, vbi probabimus dilatationem esse primũ motum cordis, & attractionem primam operationem nature viuẽtis, & idem retigimus in Opuscul. de Hippocr. philosoph. nunc enim non agimus de ipso motu, sed de natura motus.

De vena cordis.

Cor habet in basi venam, à qua alimentum suscipit; & arteriam, à qua conferuatur in suo calore; & neruum, à quo sensum participat, secundum opinionem me dicam. Vena dicitur coronaria, quia in modum coronæ cingit basin cordis, hinc inde ramulos spargens, sed præcipuè in finistram partem; habet etiam cor arterias coronarias duas, neruum verò à sexta cõlugatione deriuatum.

Totum hoc artificium adipe cooperit

natura, ne continuis motibus ignesceret cor, sed temperaretur hoc ambiente.

De ventriculis cordis.

Ventriculus est quædam concavitas ordinata à natura ad aliquid ibi continendum, vel generandum, & quia in corde debebant generari sanguis & spiritus arterialis, non solum pro ipso, sed pro omnibus corporis partibus, hinc est vt natura quosdam fabricauerit ventriculos, de quorum numero variè videntur sentire philosophi.

Aristenim 3. de partibus animal. cap. de corde, inquit: Nullum est animal, quod in corde non habeat saltem vnum ventriculum, animalia verò magna habent tres ventriculos. Ipsum sequitur Auicenna loco citato. Tamen id contrarium est Hippocrati lib. de corde, vbi tantum ponit duos ventres, finistrum, & dextrum; quem sequitur est Galenus.

Sed ista contrarietas taliter dirimenda est, dicendo, quod in corde duo debebant elaborari pro vita conferuanda, nimirum, sanguis & spiritus. Hæc autem non poterant in vna & eadem officina disponi; ergo conuenientius fuit, vt in dextra parte sanguis calefcat, in sinistra verò spiritus suam vltimam perfectionem adquirit. Spiritus enim fit ex sanguine & aëre, vt postea videbimus; quamobrem, conuenientissimum fuit, vt sanguis crassus ab hepate procedens atretuaretur prius in dextra parte cordis, vt incipiat disponi ad formam recipiendam, & aër incipiat disponi in alijis vasibus ante cor, vt cum adueniant in finistrum ventriculum, simul miscantur, & suscipiant vltimam dispositionem spiritus. Hæc autem fieri non poterant rectè, nisi à dextro in finistrum ventriculum esset via, per quam colaretur: & sic natura fecit foramina in medio cordis, quamuis illa non rectè iudicet sensus. Ista igitur foramina in aliquibus animalibus patentissima sunt, & ob id dixit Aristoteles tres habere ventres. Et idem significat Auicenn. ex mente Galeni: igitur solo nomine disse runt illi autores. Nam Aristot. vocat ventriculum, quæ Galenus vocat viam. Propriè enim loquendo Galenus solum vocat ventriculos finistrum, & dextrum, vt latè disputat 6. de vsu par. cap. 9.

Differentia inter istos ventriculos talis est. Dexter non ita descendit, & solo reni paric-

pariete custodiant, ut pote quod ad sanguinem continentiam hoc sufficeret. finiter vero cum debebat firmare aeream libillanriam, quae evanescente poterat, crassissimo pariete tanquam muro procederat. Vbi notare licet cum Gal. quod propter istam libillanriam aerea poterat cor leuitare. Quod ne contingat, primum est vt spiritus crassior admodum insuolatur tegumento.

De nobilitate partium cordis.

Sed merito quis dubitabit, quae pars cordis sit nobilior. & primò argumentatur, nam in cerebro media pars dicitur nobilior, ergo sic dicendum est de corde.

Secundo probatur, quod pars dextra sit nobilior, auctoritate Auicenn. lib. 11. de animal. Vbi dicit, quod melior & nobilior dextram partem cordis est dextra, & ab ea emanat multum de spiritu. Confir. ex Arist. 1. de partibus animal. citato, quod quantum honorabilior est locus anterior (inquit Arist.) posteriori loco, tanto principalior est vena magna, ea quae dicitur vena adortii. Sed sic est, quod vena magna est ad dextram partem cordis, ergo ista pars est nobilior.

Tertio argumentatur. Cor dicitur nobilissimum membrum, quia est principium motus & vitae, adeo vt sicut oculus est, qui primò moritur, ita & cor sit, quod postremo vitam amittit: ergo si in ipso corde est signa bilis aliqua pars, quae tardius motum amittat, certe illa censenda est nobilior. Tunc sic? Sed sensus man. scilicet, quod in animalibus recenter mortuis, si statim inspiciamus cor, inueniemus sinistram partem prius amittere motum, dextram vero posteriù: ergo signa est, quod in dextra parte est nobilissimum vitae fundamentum.

Et confirm. quoniam moriens animal prius amittit pulsum partis sinistrae, quam partis dextrae, ergo signum est partem dextram esse nobiliorem.

Quarto argument. quia in animalibus suffocatis videmus spiritum concurrisse ad venas, & arterias descensisse: ergo signa est, quod pars dextra, (a qua nascuntur venae) est nobilior, siquidem ad eam fouendam concurrunt natura.

Quinto, quia quaedam pars pulmonis appropinquatur parti dextrae cordis, tanquam tutamen, quod in sinistra parte non fecit natura: ergo signum est, dextram partem esse nobiliorem.

His tamen non obstantibus, cum Gal. sententiandum est partem sinistram cordis esse nobiliorem, vt colligitur 6. de vita par. cap. 2 & ratione probatur.

Primò, quia in sinistro ventriculo spiritus conficitur, in dextro sanguis, ergo quod spiritus præcellit sanguinem, tanto pars sinistra dextram. Quod vero spiritus sit nobilior sanguine, patet ex se, nam habet se vt forma respectu sanguinis & aliorum membrorum. Secundo prob. quia est instrumentum propinquum potentiam animae, sanguis vero neutrumquam. Vim illarum rationum aliqui ctingere conantur, dicendo eum Auic. quod in dextro ventriculo est plus de spiritu, sinister vero illum expandit ad membra, contingereq; quod in manibus. Nam manus dextra operator principaliter, sinistra vero adiuvat & cõpler. Hæc ex Auic. lib. 11. de animal. c. de corde. Hæc (inquã) foga est, nam in corde capite docet spiritus contineri & generari in sinistra parte, atque ob id crassiori tegumento orerri, ne leuiter cor erigat Auic. idem intellexit.

Tertio prob. quia via per quam colatur sanguis à dextro in sinistram ventriculum, est admodum stricta, ob nil aliud, nisi vt sanguis crassus comprimeretur & detineretur, vt melius attenuaretur suscipere.

His & aliis rationibus probatur nobilitas partis sinistrae, quas consulto prætereo, quoniam ad argumentum respondetur.

Ad primum, quod non tenet argumentum de cerebro, nam in media parte cerebri re fidel cogitata, quae principatim obtinet, media autem pars cordis est via & transitus sanguinis.

Ad secundum resp. quod Auic. intellexit non de præstantia & nobilitate partis, quae sumitur ab operatione, sed de loco. Dicimus enim locum dextrum esse nobiliorem, vt Arist. secundo de celo. Et ad verba Auic. dicimus, quod significauit esse multum ateriã in dextro ventriculo, quae ad sinistram debebat transferri, vt in veru spiritu abiret.

Ad auctoritatem Arist. resp. quod loquutus est de præstantia loci, non de præstantia operationis.

Ad tertium resp. quod pars sinistra tanquam crassa non potest conspicuos motus præterere, pars vero dextra, quae magis tenuis, potest eleuari & deprimi: hoc dicendum est in animalibus recenter mortuis.

Ad confir. respond. quod anima nunquam deserit partem sinistram cordis, adeo vt ceteram partem pulsus dependeat à pulsa sinistra. Pulsant tamen dex-

Loquuntur de sanguine venali.

Dubium, quae pars in corde sit nobilior.

tra partes & non sinistra, quia magis obediens fuit instrumenta, neque est in conuentione, ut pars sinistra cordis cesset à motu, & ibi sit anima, & postquam cessauerit in parte dextra, simul ab utraque parte discedat anima. Hoc inquam non probat nobilitatem partis dextrae, propter rationes has, & quia (ut postea probabo) vita non consistit in aliqua operatione accidentali, sed in esse uiuentis, & sic licet pars sinistra cordis non pulset propter crassitatem, habet tamen principalis principium pulsandi, quod exequitur quomodo libet in parte dextra, propter meliorem dispositionem subiecti.

Ad quartum respond. quòd in suffocatis spiritus còcurrit celeriter ad sua principia, & transit in uenas, propter sui subtilitatem hoc enim facilius est, quàm quòd sanctorum intret in artérias.

Secundo respond. quòd in suffocatis, maximum excitatur incensum, resoluunturque magna portio spiritus. Et sic arteriæ apparent vacuæ.

Ad quintum respond. quòd sinistra pars cordis non indiget pulmonis operimento, quia ipsa pars dextra feruit, tanquam tutamen. Praeterea quia pars sinistra altiori loco posita est.

De uasis qua oriuntur à corde, & de alijs annexis.

PRater dicta uidemus in corde auriculari duas, uasà quatuor, & uidecim ualvulas, siue portas. Auriculæ dicuntur non ab officio, sed à similitudine. Sunt membranosa & caernosa interiori, foris uero sunt aquales & lenes. Dextra auricula sita est ante officium uenæ caue, & est amplior, quia debet esse receptaculum sanguinis. Sinistra est in officio arteriæ uenose, & est minor, quia aerem continet. Sic autem factæ à natura. Primò, ut sanguis, & nec non subito cor aggredere, ne cor suffocaretur. Secundo, ut ueluti solia arborum uentilarent ipsam cor. Tertio, ut in illis am fractibus disponatur sanguis & aer, ad spiritus formam suscipiendam.

Uerius in dextro cordis sinu duo apparent uasà, uena scilicet cava, & uenâ arteriâ, cava ascendit ab hepate, & transit per diaphragma, & in cor implantatur, sanguinem deferens pro spiritu generando, & pro pulmonis alimento. Venâ arteriâ dicitur, non quia pulsât, sed quia du-

ta est, & densa sicut arteria est tamen uena, quia defert sanguinem, quem suscipit à uenâ cava ad pulmones atendos. Rostus in sinistra parte concisus duo apparent uasà, scilicet arteria uenosa, & arteria magna, siue aorta. Arteria uenosa sic nominatur, quia habet uenas arteriæ, & tunicam tenuem sicut uena. Huius officium est deferre aerem à pulmonibus in cor, & portionem spiritus diffusit in pulmones. Arteria magna, siue aorta, spiritum perfectum suscipit, & in varias arterias difflaminata, totum corpus irrigat.

Si uero interrogas, ut quid uenâ pulmonum est arteriosa? & arteria uenosa? Respondetur, quòd uenâ debet esse arteriosa, ne alimentum purum & tenue pulmonis euanesceret. Arteria uero uenosa, ut faciliè acrioriter instrumento blando, & obedièti motui pulsationis.

Valuæ sunt quatuor portæ, quas ita diuisit natura: duas dedit arteriæ uenose, tres uenæ arteriosæ, & tres uenæ caue. Factæ uero sunt, ut quòd à corde in exteriora expanditur, nec non restit in cor, & quòd ingreditur, non exeat. Clauduntur enim & aperuntur ad dilatationem & compressionem cordis. Sunt uero in duplici differentia: quædam ad interiora cordis clauduntur, descendendo in trígulum, ad exteriora uero aperuntur. Illæ fibrosæ sunt adeo, ut (meo iudicio) Anisolem deceperint exillimantem esse neruorum, & hinc habere suam originem. Defert autem istæ ualuule ad intromissendam materiam in cor, & à figura appellantur tricuspides. Aliæ sunt sensiliores, quæ intus aperte sunt, & clauduntur ad exteriora. Sic enim melius expellunt.

Sed dubitabis, ut quid arteria uenosa tantum duabus portis prædita est? Respond. quia oportebat, ut fuliginosis excrementis pateret aditus; & ob id non tantis obstruionibus intro clauditur. Cor tunica quadam circumdatur, quæ appellatur pericardion, in cuius fundo reperitur aqueus humor perceratus ex parte serosa sanguinis à frigiditytate tunice. Nec est improbabile, ut eisdem membris portionem porus paulatim transmitti in thoracem, & inde in pericardion.

Explicauimus cordis compositionem, restat ut definiamus arteriam, quæ uenâ arteria est; quæ nihil aliud est nisi corpus oblongum, rotandum, canum ut fibrosa, duplici tunica crassissima dotata, deferens spiritum. Hæc definitio competit arteriæ magnæ, & omnibus ab illa difflaminatis. Ecce

et iam causam materiale in pulsus inefficacissimus, & manet explicata illa particula cordis & arteriarum. Et licet plerumque sint dicta que disputatione indigent, tamen

pertinere videntur ad causas extrinsecas pulsus. Nunc te mpus est, vt alias diffinitionis particulas expendamus que pertinent ad questionem Propter quid.

OPVSCVLVM SECVNDVM.

De Questione Propter quid sit pulsus, siue de causis extrinsecis illius.

ACCEDIMVS iam ad questionem Propter quid, sub qua Arist. efficietem, & finalem causam comprehendit. Et primo de causa efficiente quaerimus, Vtrum pulsus fiat ab

aliqua facultate.

CAP. I.

Vtrum pulsus fiat ab aliqua facultate.

PRO parte negativa sic arguunt. Frustra fiunt per plura, que possunt fieri per pauciora: sed motus cordis potest fieri à calore ebulliente sanguine: ergo non est ponenda facultas sine necessitate. Minor prob., quia calor licet per se habeat calefacere, tamen ex accidenti moouet localiter. Nā ille vapor eleuatus potest dilatare cor & artetias, & rursus constringitur propria gravitate: ergo dilataio bene potest fieri à calore ebulliente, licuti cōstrictio à gravitate deprimente.

Secundo, quia Arist. lib. de spiritu, in fine vero conclusio nutritionem & motum cordis dicit esse priores, respirationem vero postremam, quia adhuc in vtero calor agit in humidum, statum eleuat, & dilatat eor. & ex consequenti pulsat statim. At vbi respirare, nequaquam potest infans vsq; dum in lucem exeat, aerque finatur: ergo siquid est cor dilatare & constringi à predictis causis.

Tertio, quia sicut aqua quando effertur cit dilatare; si vero a cecidit acv impetuosas, deprimatur & constringitur: pari ratione cor per sanguinis efferturcentiam dilatur, & per aere refrigerantem constringitur. Ergo cum illa rā aperta causā pos-

sint assignari, non est ad facultatem aliquā recurrendum.

Quarto, quia in adolescentibus, & his qui magno possent seruore sanguinis (quales sunt irati) videmus magnas pulsus dilataiones ergo.

Quinto, quia in statu febrium deberet esse pulsus minor, cum eo tempore facultas sit debilis: sed sic est, quod pulsus sunt maiores; ergo ob nil aliud nisi quia tunc maior est spumescencia circa cor.

Sexto, quia si propter aliquam rationem est ponenda facultas, maxime, vt aer attrahatur. Sed aer attrahitur, ne detur vacuū, vt constat in dilataioe thoracis: ergo non est ponenda facultas, cum potentissimā causa sit tractionis, nempe ne detur vacuum.

Septimo, quia si sit ab aliqua facultate, necessarium est, vt illa sit ex numero vegetatiuarum, sed hoc non, quia omnes plātae possunt fruenterur: nec est sensitiua, nec appetitiua, neque intellectuā, nec secundū locum motiua: hoc patet, quia in perfectē dormiente nullus est actus secundus in appetitu, nec in sensu, nec intellectu, & tamen pulsus perpetuo adest in actu. Ergo ad nullam istarum potentiarum potest reduci. Neque est secundū locum motiua, quia ille gradus praesupponit gradum sentiendi: ergo si non est sensitiua, non est secundū locum motiua.

Octauo, quia si pulsus sit ab aliqua facultate, sequeretur, illam propter finem operari sicut alia agentia naturalia: sed non operatur propter finem: ergo. Prob. minor, quia in omnibus partibus à corde vsq; ad pedes sit vnico tempore dilataio & cōstrictio: sed hoc non est operari propter finem: ergo pulsus non fit ab aliqua facultate, ista minor, prob. quia est impossibile, vt vnico & eodem tempore sit necessitas pulsandi, in pede & in corde: nam in partibus frigidis non est tanta necessitas euen-

entiationis ergo nō eodē tēpore debet ar-
teria pedis dilatari cū arteria cordis. Et ex
consequētī sicut nō nō generari ex intē-
tione finis, sed ex accessū ad caloris effe-
nescentiā. Alioq̄, ut quid nō expectat fa-
cultas vsq̄ ad necēsitras vryatē pulsandi
in partibus frigidis? Hoc est enim agere
propter finē, sicuti facultas expultrix non
expellit vsq̄ ad necēsitras sit expellendi.

Nonō, omne quod mouetur, ab alio
mouetur, vt ait Arist. 7. Physic. t. ergo in
corde debemus assignare partē à qua mo-
uetur, sed ista pars non est signabilis, quia
videmus totum cor seipsum mouere, ergo
dicendum est moueri ad ista efficiētētia
sanguinis. Neque satisficit multorum
solutio asserentium distingui in corde par-
tem motam à mouente, quia scilicet po-
tentia est motor, & ipsum cor est mobile.
Hoc inquam non euacuat difficultatem.
Nā Arist. loquens fuit de principio quod
non de principio quod potentia autem est
primū quod, & id id cum in grauitibus &
leuitibus nō possit inuenire principū quod
sui motus, dicit moueri à genente: ergo
cum in corde non inueniamus partem à
qua mouetur, quae sit principū quod, debe-
mus recurrere ad sanguinis efficiētētia.

His argumentis poterit aliqui sibi per-
suadere, pulsū nō fieri ab aliqua facultate,
& huius opinionis Antiochē dicit fuisse. A-
rist. lib. circa de spiritibus & ipsi sequitur Turi-
sanus in arte medicinali, totaq̄; illius opi-
nionis ratio eodē modo videtur ob nō aliud
arterias dilatare, nisi quia implentur, non
tamen impleri, quia dilatantur. Huius opi-
nionis originē & quid circa illā sententiā
existimem, in responsione ad argumēta pa-
testestam, & hoc ordine circa singulas opi-
niones procedam.

Decimo argum. Motus cordis est ad eō
rariē, & cū hoc habet, vt sit perpetuus da
tate vitæ ergo est impossibile, quod sit ab
intrinseco principio actiue. Pater, quia vi-
tū & idem mobile nō potest moueri ad
duo cōtraria naturaliter, ergo dicēdū erit,
quod ad vnu terminū mouetur violētē, er-
go à causa extrinseca, sed sic est, quod nul-
la causa extrinseca habet proportionē cū
illo motu, sicut corpora celestia ergo dicē-
dū est à corporibus celestibus moueri e. g.

Et potest cōfirmari argumētū sup̄ dictū à flu-
xū & refluxū maris, vt enim motus maris
mouetur est, quomōdo est & deprimitur
pōdens à circūolutione corporis lunaris,
sic fluxus & refluxus cordis à causa celesti
depēdet. Videtur enim maxima proportio

inter istos effectus, & illas causas. Nā sicut
ille mouetur perpetuō circularitē, sic et-
riā producit ista perpetuas circūlationes
sibi quā simillimas. Quæ nō aliud sunt, quā
accessus & recessus inter terminos opposi-
tos. Eō tamē differit, quod celestia corpo-
ra nulla quæere motū intermittunt. At ver-
tū cor & arterie & mare ipsum medijs
mouētur à labore quiescunt.

Propter hoc argumētū exilit secūda
opinio asserentū motū cordis fieri à cau-
sā inuē fallē, & nō à particulari, quos refert
D. Thom. Opule. de motu cordis.

Pro huius rei intelligentiā adhaerētēdas
est titulus quæstionis, nā licet in corde re-
peritur omnes species motus, loquimur
in presentia de solo motu locali, quæ ac-
cessu & recessu continetur. Profuit enim
à corde motus aberratōis, quō sangui-
nem alterat & reliqua membra, imō
quō semetipsum conseruat varijs animi af-
fectibus compulsum. Præterea motum an-
guenti, & decrementi experitur, & certū
mirabili quodam ordine, si verū est, quod
credebant Aegyptii, per singulos annos à
formationē augeri cor vsq̄ ad pondus
ducentæ vniū, & hoc pacto ad quinquagē-
simam annū deuenire. Rursus detra-
hi tantumdem per diminutionem vsq̄ ad
centesimum. Et idē hominū mori, quia
caerē sufficienti cordis quantitate. Hæc ex-
mente Pythagorēorū scripsit Plinius lib.
11. c. 37. Quod an verum sit, videtur Plu-
tiani, qui rigorē dīsporationis fœgere so-
lent. Motum generationis suo modō etiā
participat, quia licet non generet alterum
cor sibi simile, generat saltem spiritum vi-
talem, qui veluti cor est aliarum partium.
Vltimo mouetur localitē motu pulsus,
de quo in presentia dubitamus.

Sit ergo prima cōclusio: Cor nō potest
moueri per se à causa extrinseca. * Prob. li-
te motus simpliciter locū dō est motus vi-
tū, ergo à principio intrinseco per se er-
gō nō à causa extrinseca, quæ est finitū
essentia. Dixi in cōclusione, per se à cau-
sā extrinseca, quia est impossibile, quod a-
ctiue, quæ per se oritur ab vno principio, ori-
nari etiam ab alio: ergo si est motus per se
procedēs à viuentē, nō potest remitti in cau-
sā extrinsecā nō viuentē, aliā esse violētē
totā, & neutiq̄ negrariē. Dixi etiam in cō-
clusione, eū nō subordinari causā remera
inferiōs moueri à superiorē, quia subordi-
nari per se, vt creaturā à creatore, & ele-
mētā à celo: tamē eū non subordinari
sanguini essentia, vt causā superiorē.

*Cogitatio
Aegyptiorū
de corde, cuius
nulli scimus
veritatē in
Opus. de fine
vite; quia
nullum habet
fundamētū.*

** Cuiusmodi
ordinatur.*

Secunda conclusio. Pulsus procedit ab aliqua facultate superioris ordinis, quam sit calor, aut sanguis.

Prob. primo, argumento Gal. nam si ligetur arteria immisso calamo, non pulsant partes infra ligaturam, quamvis transeat spiritus & calor: ergo signum est deficere aliquam facultatem in illis partibus, modo facultatem voces, aut qualitatem.

Nec potest dici, quod impeditur calor. Nam reuera tunica interior non defuitur calore, imò nec impedimentum est sufficiens, quia etiam est calefactibilis: ergo non sufficit illa effluencia sanguinis ad dilatarandum, cum ex persona doceat, neque calorem, neque statim eleuatum posse arterias mouere infra partes ligatas.

Secundo prob. quia in ardentibus febribus perpetuo inueniuntur pulsus magnos cum semper à magno febre circa cor eardium sumant. Contrarium tamen docet vltus, quia multo rari cum magno calore, & febre sanguinis coniungitur pulsus paruitas, debilitas virutes: ergo pulsus non fit à sanguinis effluencia.

Tertio, quia venæ quæ sunt iuxta cor, pulsare nunquam desinent. Arterie verò parue, quæ sunt remotæ, non pulsabunt: quod est contra sensum. Prob. quia in illis venis insignis febris, in illis arteriis tepidus spiritus elucefcit: ergo illæ agitabuntur, illæ quiescent.

Quarto, quia sequeretur, semper æquale esse dilatarionem cum compressione, quod etiam negat sensus, qui magni in rhythmo varietate dignoscit. Prob. sequela, quia aer ingreditur ad remittendum calorem in æquali portione spatii dilatarionis, & sic ad partem aëris frigidi intrantis effluet calor, & constringitur arteria. Neque argumenta in contrarium aliquid probant.

Ad primum respondetur, quod tamen necessarius motus, qualis est pulsus, debuit à superiori facultate proficisci, & non à causa violenta & extrinseca, qualis est febris sanguinis. Et ad secundum argumentum respondetur, quod motus localis cordis est causa effluencie, & non est contra, quod nunquam videntur illi opponantur. Quis enim calor cordis agit, agit tamē non impetuosè, sed coalescendo, & assimilando: nec vapores eleuati ab illa eoditione poterit tantū pōdus dilatare, nisi accederet motus localis, qui feruor adauget. Est ergo motus causa illius effluencie, & non effluencie causa motus. Sed quis credit tantū pulsus concentum ab inordinatis vaporibus emanare?

Ad secundū dicimus, libris de spiritibus non referri inter aulcatorios & acromaticos, sed inter exotericos & vulgares, in quibus Arist. selet mycrologiam deferere, quæ semper Peripateticū dogma extitit. Quid itaq; Arist. senserit de aliqua re, inquiri tendit est in his libris, in quibus de motu procedit. Dicimus ergo, pulsus motus existeris in vtero, nullū aliū esse, quā qui per arterias vmbilicales praflatur à matre. Et sic eorū tempore non pulsant, vsque dum, aere attracto, ad propriū munus excutetur. Imò idem argumentū fieri potest contra prædictā sententiā. Agit enim calor in humidū à principio formationis cordis, statim eleuat, & ramē nō pulsat. Vt ex hoc colligere liceat. Aut orē lib. de spiritibus aberrare. Licet enim mixtū foetus proprijs facultatibus statim exerceatur, pulsus tamen nō à proprijs, sed à principijs matris dependet. Quia toto illo tempore gestationis, foetus est quasi pars matris.